



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

www.deodapolis.ms.gov.br

Quarta-feira, 05 de março de 2025

Ano 2025 | Edição nº 1857

Página 1 de 47

Diário Oficial do Município de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

SUMÁRIO

Poder Executivo	2
Atos Administrativos	2
Termo de Cooperação	2
Licitações e Contratos	5
Inexigibilidade	5
Extrato de Ata	6

EXPEDIENTE

Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO
Estado de Mato Grosso do Sul
Rua Francisco Alves da Silva, nº 443
Fone: (67) 3448-1925
diariooficial@deodapolis.ms.gov.br

Gestão 2025 - 2028

Prefeito Municipal
Jean Carlos Silva Gomes

Vice-Prefeito
Marcio Ribeiro de Paula

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS

Jaqueline Fachiano Lacerda Rodrigues
Secretária de Gestão e Finanças

Nicolli Pinhel Ferrarini dos Santos
Secretária de Planejamento

Josiane de Oliveira Silva Corrêa
Secretária de Saúde

Helaynne Rosienni Santana
Secretária de Assistência Social

Antonio Carlos dos Santos Silva,
Secretário de Educação

Valdir Luiz Sartor
Secretário de Infraestrutura e Logística

Cleivaldo Siqueira Pereira
Secretário de Esportes, Cultura e Turismo



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001

O Município de Deodápolis garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.deodapolis.ms.gov.br

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS
Atendimento ao público: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO**Atos Administrativos****Termo de Cooperação****ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 001/2025**

ACORDO DE COOPERAÇÃO QUE ENTRE SI CELEBRAM A **PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS** E A ENTIDADE **ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE DEODÁPOLIS**, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

I - CONCEDENTE: "**PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS**", Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede à Av. Francisco Alves da Silva nº 443, centro de Deodápolis - MS, inscrita no CNPJ sob o nº [03.903.176/0001-41](#), por meio do Prefeito Municipal **Srº. Jean Carlos Silva Gomes**, brasileiro, casado, portador do RG nº.: 1675415 SSP/MS e inscrito no CPF nº *****.***.***-****, residente e domiciliado em Deodápolis/MS, e a entidade "**ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE DEODÁPOLIS (APAE)**," estabelecida a R. Antônio Bezerra Soares nº 96, Bairro Jardim Santa Maria, na cidade de Deodápolis - MS, estado de Mato Grosso do Sul, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 01.651.099/0001-54, doravante denominada **COLABORADOR**, neste ato representado pelo Presidente o Sr. **José Ricardo Rodrigues Mota**, brasileiro, residente e domiciliado na Av. Genário da Costa nº 1515, Centro, na cidade de Deodápolis, portador do RG nº 263.502 SSP/MS e do CPF nº 337.804.771-91.

II - DA AUTORIZAÇÃO: O presente Acordo de Cooperação é celebrado em decorrência da autorização do Senhor Prefeito Municipal, exarada em despacho, que faz parte integrante e complementar deste Termo, como se nele estivesse contido.

III - DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo é regido pelas cláusulas e condições nele contidos, pela Lei nº 14.133 de 2021 e a Lei Federal nº 13.019/2014.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DA FORMA DE EXECUÇÃO

O objeto do presente Acordo de Cooperação tem como objetivo a concessão da execução/organização da 26ª EXPOAD, Festa em comemoração ao Aniversário da cidade de Deodápolis/MS, conforme calendário anual de festas do município, a ser executado no Parque de Exposições Municipal, localizado na Rodovia MS-145 - 12ª Linha Poente, nos dias 10, 11, 12 e 13 de abril, por parte da Associação, tendo como contrapartida a exploração da praça de alimentação, estacionamento, camarote de shows do evento e parque de diversões, bem como patrocínios, conforme especificações estabelecidas no plano de trabalho em anexo.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PLANO DE TRABALHO

2.1 - Para o alcance do objeto pactuado, os partícipes buscarão seguir o plano de trabalho que, independente de transcrição, é parte integrante do presente Acordo de Cooperação, bem como toda documentação técnica que dele resulte, cujos dados neles contidos acatam os partícipes.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO GERENCIAMENTO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO

3.1 - O presente Termo de Colaboração terá como gestor da concedente o S.R. **Cleivaldo Siqueira Pereira**, portador do RG nº 001510317 SSP/MS, inscrito no CPF sob o nº *****.***.***-****, designado pela Portaria nº 018/2025, servidor público municipal que se responsabilizará pela gestão da parceria com poderes de controle e fiscalização, nos termos do inciso VI do Art. 2º da Lei 13.019/2014.

3.2 - O presente Termo de Colaboração terá como gestor do COLABORADOR ou PROPONENTE o S.R. **José Ricardo Rodrigues Mota**, Presidente da Entidade **Associação de Pais e amigos dos excepcionais de Deodápolis (APAE)**, portador do RG 263.205 SSP/MS e do CPF nº *****.***.***-****, que se responsabilizará, de forma solidária, pela execução das atividades e cumprimento das metas pactuadas nesta parceria.

CLÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DOS PARCEIROS**DAS OBRIGAÇÕES COMUNS**

Constituem obrigações comuns de ambos os partícipes:

- elaborar o Plano de Trabalho relativo aos objetivos deste Acordo;
- executar as ações objeto deste Acordo, assim como monitorar os resultados;

- c) responsabilizar-se por quaisquer danos porventura causados, dolosa ou culposamente, por seus colaboradores, servidores ou prepostos, ao patrimônio da outra parte, quando da execução deste Acordo;
- e) analisar resultados parciais, reformulando as ações quando necessário ao atingimento do resultado final;
- f) cumprir as atribuições próprias conforme definido no instrumento;
- g) realizar vistorias em conjunto, quando necessário;
- h) disponibilizar recursos humanos, tecnológicos e materiais para executar as ações, mediante custeio próprio;
- i) permitir o livre acesso a agentes da administração pública (controle interno e externo), a todos os documentos relacionados ao acordo, assim como aos elementos de sua execução;

I - SÃO OBRIGAÇÕES DA CONCEDENTE:

- a) auxílio administrativo para a execução deste objeto;
- b) acompanhar e fiscalizar a execução da parceria;
- c) emitir relatório técnico de monitoramento e avaliação da parceria, durante a vigência do objeto;
- d) publicar o extrato deste instrumento no Diário Oficial;

II - SÃO OBRIGAÇÕES DO COLABORADOR ou PROPONENTE:

- a) prestar todos os serviços, conforme plano de trabalho, em anexo, mediante a contratação dos profissionais e pagamento dos respectivos serviços, gerenciamento e coordenação dos trabalhos;
- b) responsabilizar-se pela execução do objeto do termo de colaboração e pelo gerenciamento administrativo e de pessoal;
- c) observar todos os critérios de qualidade técnica, eficiência, economicidade, prazos e os custos previstos no plano de trabalho;
- d) divulgar esta parceria em seu sítio na internet, caso mantenha, e em locais visíveis de sua sede social e dos estabelecimentos em que exerça suas ações, com as seguintes informações: data da assinatura, identificação do instrumento, do órgão concedente, descrição do objeto da parceria;
- e) responsabilizar-se pelo gerenciamento administrativo e financeiro dos valores que arrecadar, inclusive no que diz respeito às despesas de custeio, de investimento e de pessoal, conforme o caso;
- f) prestar contas ao final do evento, em prazo máximo de 90 (noventa) dias, com as devidas comprovações de todas as despesas por meio de notas fiscais eletrônica ou recibo de pagamento autônomo (RPA), com a devida identificação da parceria celebrada;
- g) se responsabilizar exclusivamente pelo pagamento dos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais relativos ao funcionamento da instituição e ao adimplemento do termo de colaboração, mantendo as certidões negativas em dia, não se caracterizando responsabilidade solidária ou subsidiária da administração pública pelos respectivos pagamentos, qualquer oneração do objeto da parceria ou restrição à sua execução;
- h) identificar o número do instrumento da parceria e órgão repassador no corpo dos documentos da despesa, e em seguida extrair cópia para anexar à prestação de contas a ser entregue no prazo à concedente, inclusive indicar o valor pago quando a despesa for paga parcialmente com recursos do objeto;
- i) permitir livre acesso do gestor, dos servidores municipais indicados pelo gestor, dos membros da comissão de monitoramento e avaliação, dos servidores do controle interno ou da auditoria, dos membros da comissão de monitoramento e avaliação da concedente, e de auditores e fiscais do tribunal de contas correspondentes aos processos, aos documentos e às informações referentes a este instrumento, junto às instalações e locais de execução do objeto pela colaboradora ou proponente;
- j) manter em seus arquivos, durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do dia útil subsequente ao da prestação de contas integral, os documentos originais que compõem a prestação de contas;
- k) efetuar as compras e contratação de serviços de acordo com o regulamento de compras e contratações, aprovado pela administração pública, em anexo a este instrumento; observando os princípios da legalidade, da moralidade, da boa-fé, da probidade, da impessoalidade, da economicidade, da eficiência, da isonomia, da publicidade, da razoabilidade e do julgamento objetivo e a busca permanente de qualidade e durabilidade e a boa aplicação dos recursos públicos;
- l) prestar informações e esclarecimentos sempre que solicitados, desde que necessários ao acompanhamento e

controle da execução do objeto;

m) manter-se adimplente com o poder público concedente naquilo que tange a prestação de contas de exercícios anteriores, assim como manter a sua regularidade fiscal perante os órgãos da administração municipal, estadual e federal;

n) comunicar a concedente a substituição dos responsáveis e de quaisquer alterações em seu estatuto e demais alterações que venham a ocorrer na entidade da sociedade civil;

o) não modificar o objeto, exceto no caso de ampliação de ações, desde que seja previamente aprovada a adequação do plano de trabalho pela administração pública;

CLÁUSULA QUINTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS E PATRIMONIAIS

5.1 Não haverá transferência voluntária de recursos financeiros ou doação de bens entre os partícipes para a execução do presente Acordo de Cooperação.

5.2 As despesas necessárias à plena consecução do objeto acordado, tais como: pessoal, deslocamentos, comunicação entre os órgãos e outras que se fizerem necessárias, correrão por conta das dotações específicas constantes nos orçamentos dos partícipes.

Parágrafo primeiro: Os serviços decorrentes do presente Acordo serão prestados em regime de cooperação mútua, não cabendo aos partícipes quaisquer remunerações, sendo que poderá haver subcontratação de empresas para o desempenho dos serviços.

CLÁUSULA SEXTA - DA PRESTAÇÃO DE CONTAS

6.1 - O Colaborador ou o Proponente deverá prestar contas de integral das receitas e despesas até 90 (noventa) dias após o término deste instrumento, com a descrição pormenorizada das atividades realizadas e os valores pagos e arrecadados.

6.2 - Durante o prazo de 10 (dez) anos, contados do dia subsequente ao da prestação de contas integral, o Colaborador ou Proponente se compromete em manter em arquivo os documentos originais que compõem a prestação de contas.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA VIGÊNCIA

7.1 Este Instrumento tem sua vigência até 30/07/2025.

CLÁUSULA OITAVA - DA RESCISÃO E DA DENÚNCIA

8.1 - O presente Termo de Colaboração pode ser denunciado ou rescindido pelos partícipes a qualquer momento, ficando as partes responsáveis pelas obrigações decorrentes do tempo de vigência.

8.2 - Constitui motivo para rescisão do presente Termo de Colaboração o descumprimento de qualquer das cláusulas pactuadas.

CLÁUSULA NONA - DA ALTERAÇÃO OU MODIFICAÇÃO DO PLANO DE TRABALHO

9.1 Este Termo poderá ser alterado ou ter modificação o seu Plano de Trabalho, de comum acordo entre as partes, mediante proposta devidamente formalizada e justificada por meio de TERMO DE ADITAMENTO.

Parágrafo Único: Admitir-se-á modificação do Plano de Trabalho com prévia apreciação da CONCEDENTE e aprovação do Gestor deste Instrumento, ficando vedada a alteração do objeto em qualquer hipótese.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS SANÇÕES

10.1 Pela execução da parceria em desacordo com o plano de trabalho e com as normas da Lei 13.109/2014 e da legislação específica, a administração poderá, garantida a prévia defesa, aplicar à entidade da sociedade civil parceira as seguintes sanções:

I - Advertência;

II - Suspensão temporária da participação em chamamento público e impedimento de celebrar termos de colaboração e contratos com órgãos e entidades da esfera de governo da administração pública sancionadora, por prazo não superior a 2 (dois) anos;

III - declaração de inidoneidade para participar em chamamento público ou celebrar termos de colaboração e contratos com órgãos e entidades de todas as esferas de governo, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a entidade da sociedade civil ressarcir a administração pelos prejuízos resultantes, e após

decorrido o prazo da sanção aplicada com base no inciso II deste artigo.

Parágrafo único. A sanção estabelecida no inciso III do **caput** deste artigo é de competência exclusiva do Prefeito Municipal, facultada a defesa do interessado no respectivo processo, no prazo de 10 (dez) dias da abertura de vista, podendo a reabilitação ser requerida após 2 (dois) anos de sua aplicação.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA PUBLICAÇÃO

11.1 O extrato do presente Termo será publicado na imprensa oficial, de acordo com o disposto no art. 38 da Lei nº 13.019/2014.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA- DO FORO

12.1 As partes elegem o Foro da Comarca de Deodápolis - MS, para esclarecer as dúvidas de interpretações deste Instrumento que não possam ser resolvidas administrativamente.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

13.1 Aplicam-se os dispositivos, no que couber, a Lei Federal nº 13.019/2014 que não foram mencionados neste instrumento.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA CONCORDÂNCIA

E, por estarem cientes e acordadas com as condições e cláusulas estabelecidas, as partes firmam o presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo que também subscrevem.

Deodápolis - MS, 28 de Fevereiro de 2025.

PREFEITO MUNICIPAL
JEAN CARLOS SILVA GOMES

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE DEODÁPOLIS
APAE
JOSE RICARDO RODRIGUES MOTA

Testemunhas:

Jaqueline Fachiano Lacerda
CPF: ***.***.***-**

Ana Caroline Berloff Pelozo
CPF: ***.***.***-**

.....
Licitações e Contratos

Inexigibilidade

AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE

Inexigibilidade 02/2025

Processo 12/2025

Objeto: Contratação de SERVIÇOS DE ADVOCACIA COM NOTÓRIA ESPECIALIZAÇÃO EM DIREITO PÚBLICO PARA A PRESTAÇÃO DE ASSESSORIA E CONSULTORIA JURÍDICA À PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS, COM O FITO DE ADEQUAÇÃO DO EXECUTIVO MUNICIPAL À LGPD,

Fundamento: ARTIGO 74 INCISO III, ALÍNEAS "C", "E", "F", E § 3º DA LEI N. 14.133/21 E O ART. 1º DA LEI 14.039/2020 E LEI 13.709/2018

Contratada: Luiz Cláudio Neto Palermo - Sociedade Individual de Advocacia

Valor Total: R\$ 300.000,00 (trezentos mil reais).

Vigência: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura do contrato, prorrogável na forma da Lei nº 14.133/2021.

10.1 Forma de Pagamento: O pagamento será realizado no prazo máximo de até 30 (trinta) dias, contados a

partir do recebimento do relatório do serviço prestado, da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

Recurso Orçamentários: As despesas decorrentes da Prestação dos Serviços correrão à conta das Dotações Orçamentarias: 04.000 - Secretaria Mun. Gestão Administrativa e Financeira, 04.005 - Departamento Administrativo/Financeiro, 04.122.0043 - Administração Geral, 2.053 - Manutenção da Secretaria M Gestão Adm Financeira. 3.3.90.35.00 - Outros Serviços Terceiros PJ.

APROVO e AUTORIZO o processo de contratação direta, por Inexigibilidade de Licitação, Termo de Referência e Demais Documentos Constante neste.

Deodápolis - MS, 27 de fevereiro de 2025.

Jean Carlos Silva Gomes
Prefeito Municipal

Extrato de Ata

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2024

PROCESSO Nº 25/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2024

PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa LAB NV LTDA - EPP.

OBJETO: O objeto desta ata é o registro de preço para CONFECÇÃO DE PRÓTESES DENTARIAS PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

PREÇOS: Os preços ofertados pela empresa signatária da presente Ata de Registro de Preços são os especificados nas tabelas abaixo de acordo com a respectiva classificação e não houve nenhuma alteração de preços no trimestre, conforme itens, especificações quantias, marcas e valores abaixo relacionados:

Empresa: LAB NV LTDA - EPP				
Item	Especificação	Quant.	V. Unit.	Valor Total

1	SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE PRÓTESE DENTÁRIA - TIPO PT: INCLU - SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE PRÓTESE DENTÁRIA - TIPO PT: INCLUINDO MOLDAGEM, CONFECÇÃO E ENTREGA DA PRÓTESE NO MUNICÍPIO PAGANTE DO SERVIÇO. DESCRIÇÃO: SERÁ EXIGIDO A MOLDAGEM PRESENCIAL NO MUNICÍPIO, DEVENDO ESTA SER REALIZADA POR PROFISSIONAL ODONTÓLOGO E PROFISSIONAL PROTÉTICO, AMBOS PAGOS PELA CONTRATADA, A MOLDAGEM SERÁ REALIZADA DENTRO DO MUNICÍPIO DE DEODÁPOLIS/MS, O MATERIAL E/OU MATÉRIA PRIMA UTILIZADA PARA CONFECÇÃO DAS PRÓTESES SERÃO CUSTEADOS PELA CONTRATADA. AS MOLDAGENS DEVERÃO SER REALIZADAS MENSALMENTE OU CONFORME SOLICITAÇÃO DA CONTRATANTE. DA ENTREGA: A ENTREGA DEVERÁ SER REALIZADA PRESENCIALMENTE NO PRAZO MÁXIMO DE 20 DIAS ÚTEIS A PARTIR DA DATA DE MOLDAGEM, A ENTREGA DAS PRÓTESES JÁ PRONTAS SERÁ DE TOTAL RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA.	377Unid.	380,00	143.260,00
---	--	----------	--------	------------

2	SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE PRÓTESE DENTÁRIA - TIPO PPR: INC - SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE PRÓTESE DENTÁRIA - TIPO PPR: INCLUINDO MOLDAGEM, CONFECÇÃO E ENTREGA DA PRÓTESE NO MINICIPIO PAGANTE DO SERVIÇO. DESCRIÇÃO: SERÁ EXIGIDO A MOLDAGEM PRESENCIAL NO MUNICÍPIO, DEVENDO ESTA SER REALIZADA POR PROFISSIONAL ODONTOLÓGICO E PROFISSIONAL PROTÉTICO, AMBOS PAGOS PELA CONTRATADA, A MOLDAGEM SERÁ REALIZADA DENTRO DO MUNICIPIO DE DEODÁPOLIS/MS, O MATERIAL E/OU MATÉRIA PRIMA UTILIZADA PARA CONFECÇÃO DAS PRÓTESES SERÃO CUSTEADOS PELA CONTRATADA. AS MOLDAGENS DEVERÃO SER REALIZADAS MENSALMENTE OU CONFORME SOLICITAÇÃO DA CONTRATANTE. DA ENTREGA: A ENTREGA DEVERÁ SER REALIZADA PRESENCIALMENTE NO PRAZO MÁXIMO DE 20 DIAS ÚTEIS A PARTIR DA DATA DE MOLDAGEM, A ENTREGA DAS PRÓTESES JÁ PRONTAS SERÁ DE TOTAL RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA	505 Unid.	440,00	222.200,00
Valor Global R\$				365.460,00

A presente Ata de Registro de Preços resultante deste certame, a partir de 15/03/2024 e publicação do extrato vigorá por 12 meses.

Deodápolis, Mato Grosso do Sul,

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2024

PROCESSO LICITATORIO Nº 23/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2024

PARTES:SECRETARIAS MUNICIPAL DE EDUCACAO; SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL; SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE; SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE/ GABINETE DO PREFEITO/ DEPARTAMENTO DE PRODUÇÃO E DEFESA CIVIL; AGÊNCIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO; AGENCIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO e a empresa S.H. INFORMÁTICA LTDA.

OBJETO: O objeto desta ata é o registro de preço para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DE SISTEMA INFORMATIZADO E INTEGRADO PARA ABASTECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS, ATRAVÉS DE CARTÃO MAGNÉTICO OU MICROPROCESSAMENTO EM REDE DE POSTOS E FORNECEDORES CREDENCIADOS.

PREÇOS: Os preços ofertados pela empresa signatária da presente Ata de Registro de Preços são os especificados nas tabelas abaixo de acordo com a respectiva classificação e não houve nenhuma alteração de preços no trimestre, conforme itens, especificações quantias, marcas e valores abaixo relacionados:

Lote	Secretarias	Valor R\$
------	-------------	-----------

1	Secretaria Municipal Assistência Social	60.000,00
	Gabinete, Infraestrutura, Produção, Defesa Civil	2.210.000,00
	Secretaria Municipal Educação	750.000,00
	Secretaria Municipal Esporte e Cultura e Lazer	39.000,00
	Secretaria Municipal Saúde	700.000,00
	Fundo Municipal de Segurança Transp. e Trânsito.	10.000,00
	Fundo Municipal de Habitação e Integração Social	12.000,00
	VALOR A SER ADMINISTRADO	3.781.000,00
	Prestação de serviços de gerenciamento de sistema informatizado e integrado para abastecimento de combustíveis, através de cartão magnético ou microprocessamento em rede de postos e fornecedores credenciados, para atendimento aos veículos pertencentes à frota municipal e em veículos que vierem a ser locados, cedidos ou utilizados como objeto de possíveis convênios e contratos em que seja previsto os abastecimentos. Taxa de Administração.	-4,5%
VALOR TOTAL R\$		3.610.855,00

A presente Ata de Registro de Preços resultante deste certame, a partir de 15/03/2024 e publicação do extrato vigera por 12 meses.

Deodápolis, Mato Grosso do Sul,

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2024**PROCESSO Nº 33/2024****INEXIGIBILIDADE Nº 9/2024**

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL; SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; SSECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GABINETE DO PREFEITO e a empresa **ANGELITA BRUN TREINAMENTOS -ME**

OBJETO: O objeto desta ata é o registro de preço para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CAPACITAÇÕES, FORMAÇÃO E APRIMORAMENTO DE SERVIDORES PÚBLICOS.

PREÇOS: Os preços ofertados pela empresa signatária da presente Ata de Registro de Preços são os especificados nas tabelas abaixo de acordo com a respectiva classificação e não houve nenhuma alteração de preços no trimestre, conforme itens, especificações quantias, marcas e valores abaixo relacionados:

Empresa	ANGELITA BRUN TREINAMENTOS -ME				
Item	DESCRIÇÃO	UN.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	INSCRIÇÃO DE SERVIDOR PARA CURSO VOLTADO PARA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA I CATSERV: 21172	UN	27	R\$ 891,00	R\$24.057,00
2	INSCRIÇÃO DE SERVIDOR PARA CURSO VOLTADO PARA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA II CATSERV: 21172	UN	116	R\$ 1.125,00	R\$130.500,00
3	INSCRIÇÃO DE SERVIDOR PARA CURSO VOLTADO PARA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA III CATSERV: 21172	UN	42	R\$ 1.350,00	R\$56.700,00
4	INSCRIÇÃO DE SERVIDOR PARA CURSO VOLTADO PARA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA IV CATSERV: 21172	UN	25	R\$ 1.485,00	R\$37.125,00

CURSO	CARGA HORÁRIA	CONTEÚDO
REPASSE DE RECURSOS PARA ORGANIZAÇÕES NÃO GOVERNAMENTAIS E ANÁLISE DE PRESTAÇÃO DE CONTAS	16 Horas/Aula	A elaboração dos termos de colaboração/fomento e os termos de contribuição; As exigências da lei das eleições; Chamamento público; Análise de prestação de contas; A organização e a administração; Orientações para a execução dos termos pelas organizações da sociedade civil;
OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA – Lei 14.133/21	16 horas/aula	Introdução e contextualização; Novas definições e conceitos legais; Procedimento Licitatório na Nova Lei de Licitações e Contratos;

		Planejamento de Obras Públicas; Projeto; Orçamento de Obras segundo a Nova Lei de Licitações; Contratação direta na Nova Lei de Licitações e Contratos; Elaboração do Edital e da Minuta de Contrato; Contratação integrada e semi-integrada; Fiscalização; Aplicação de penalidades; Aditivos Contratuais; Entrega da Obra e responsabilidade do Construtor.
EXECUÇÃO FISCAL	16 horas/aula	Fiscalização tributária; Dívida ativa; Certidões Fiscais; Execução fiscal (Lei nº 6.830/80); Petição inicial do Processo Executivo Fiscal; Competência; Legitimidade Ativa; Legitimidade Passiva; Substituição da CDA; Citação; Penhora; Indisponibilidade de Bens; Protesto da CDA; Medida cautelar fiscal (Lei nº 8.397/92); Decadência e prescrição do crédito tributário.
GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS – Lei 14.133/21	16 horas/aula	Aspectos gerais da Lei 14.133/2021; Contratos Administrativos; Responsabilização do Servidor Público; Sanções e Infrações previstas na nova Lei de Licitações; Recursos na Lei 14.133/2021; Crimes na nova Lei de Licitações; Gestão de Contratos na Prática; Fiscalização de Contratos na Prática; Mapeamento do processo para aplicação de penalidades; Análise da jurisprudência do TCE/MS e TCU.
ELABORAÇÃO DE BALANÇO E PROVIDÊNCIAS PARA O ÚLTIMO ANO DO MANDATO	16 horas/aula	Como proceder para cumprir as normas de Equilíbrio Financeiro no final do exercício? Como resolver problemas de falta de dotação orçamentária e quais os procedimentos para liberar saldo orçamentário? Quais os procedimentos quanto aos Restos a Pagar anteriores à 2023? Quais as normas para anulação de empenhos e de saldos de empenho do contrato que ultrapassam 2023? Que procedimentos devem ser adotados para supressão, apostilamento, rescisão, paralisação de Contratos no final do exercício?

		E como deve ser a indicação orçamentária para realizar licitações no próximo exercício? A questão da execução orçamentária em 2024 quanto ao art. 42 da LRF que veda nos últimos dois quadrimestres do mandato, com trair obrigação de despesa que não possa ser cumprida integralmente dentro dele; comissão de encerramento de mandato. Como analisar os Balanços e quais itens devem ser conferidos e cruzados de forma a evitar erros e distorções? Quais os procedimentos para início do exercício 2024? Abertura da execução orçamentária Implantação dos saldos do Patrimônio: Depreciação; amortização; exaustão. Reavaliação e mensuração dos bens; Procedimentos a serem adotados para Elaboração do Balanço –2023 de acordo com as normas da Resolução nº 88 TC/MS alterada pela Resolução nº 153 de 28/10/2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR	16 horas/aula	PROCESSO ADMINISTRATIVO GERAL (LEI Nº 9.784/99) Introdução; Princípios; Direitos e deveres; Fases e elementos do processo administrativo: Instauração Competência Impedimento e suspeição Forma, tempo e lugar dos atos Comunicação dos atos Instrução Relatório Decisão Motivação obrigatória dos atos administrativos Recursos administrativos; Revisão administrativa; PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR (LEI Nº 8.112/90) Introdução; Princípios aplicáveis ao Processo Administrativo Disciplinar; Sindicância; Processo administrativo disciplinar propriamente dito: Processo disciplinar ordinário Processo disciplinar sumário Revisão do processo Jurisprudência: principais julgados sobre o tema
ELEIÇÕES MUNICIPAIS 2024 Preparação geral para Gestores – Com base nas Resoluções TSE 2024	16 horas/aula	Uso da máquina administrativa em campanha de reeleição e os cuidados que devem ser evitados para não os cometer; Contratações de obras, serviços, pessoal e publicidade, onde haverá reeleição e o prazo para licitações; Limite de data para realização de concurso público, nomeação e contratação de servidores em ano eleitoral;

		Participação de servidores de confiança (Secretários e Assessores) na campanha eleitoral para reeleição; Ações e atividades públicas que os Prefeitos candidatos - à reeleição ficam proibidos de executar perante a legislação eleitoral. (exemplo: inauguração de obras públicas); A questão de impugnação de candidaturas, e seu julgamento; Regras do Fundo Eleitoral; Propaganda eleitoral e condutas ilícitas para o pleito 2024; Regras para propaganda eleitoral na Internet em 2024; Abordagem dos principais julgamentos do TRE/MS E TSE nas eleições municipais anteriores; Preparação da Campanha - Processo Eleitoral; Desincompatibilizações - necessidades, datas e consequências; Convenções partidárias; Registro das candidaturas- Documentos obrigatório, condições de elegibilidade, inelegibilidade e impugnações; Propaganda Eleitoral: Propaganda lícita, irregular e criminoso; Votação e totalização - 1º e 2º turnos, fiscalização, proclamação dos pleitos; Condutas vedadas aos Agentes Públicos em Campanha; Participação dos Partidos na Eleição.
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FINANCEIRA E CONTÁBIL NO SERVIÇO MUNICIPAL	16 horas/aula	Conceitos básicos para elaboração e execução do orçamento Classificação e codificação da receita orçamentária Despesa orçamentária e extra orçamentária Planejamento governamental – ciclo orçamentário Planejamento governamental – ciclo orçamentário
FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE PREGOEIROS E AGENTES DA CONTRATAÇÃO – Lei 14.133/21	16 horas/aula	Visão geral da nova Lei de Licitações; Noções do Planejamento da Contratação; Princípios basilares das Licitações; O pregoeiro e a equipe de apoio; O Termo de Referência; Pesquisa de preços; O Pregão, conceituação e fases; O passo a passo do pregão presencial; A etapa dos lances; Impugnação e recurso; O Pregão e a LC nº 123/2006; Fases do Pregão Eletrônico – Interna e Externa, Ata complementar; Sanções e penalidades, anulação e revogação, documentos formais da

		licitação; Atendimento às normas dos Tribunais.
DO ESPAÇO ESCOLAR À ESCUTA ESPECIALIZADA A escola frente à problemática da criança em situação de violência	16 horas/aula	História dos direitos da criança; Marco histórico; Tipos de violência contra a criança e adolescente; Violência Física, Psicológica, Negligência e Sexual (Abuso e exploração sexual); Três aspectos fundamentais para compreensão da violência contra a criança e adolescente; Dominação, Subordinação e relações de Poder e Força; Os impactos psicológicos causado pela violência contra criança e adolescente; A influência da Psique dos pais na Psique dos filhos; A importância do vínculo escola, professor, crianças, adolescentes e família; Violência intergeracional; Orientação de pais e psicoeducação; A observação comportamental da criança e adolescente; A escola como espaço de formação e socialização; Do papel do professor e dirigentes das escolas; Aspectos legais: Estatuto da Criança e do Adolescente, LEI Nº 8.069, DE 13 DE JULHO DE 1990, art. 13º e Capítulo IV art.º 56; A escuta especializada: Rede de proteção na assistência às crianças, adolescentes e suas famílias em situação de violência e aspectos legais; A revitimização e como evitar; Estatuto da Criança e do Adolescente, LEI Nº 13.431, DE 4 DE ABRIL DE 2017, o decreto Nº 9.603, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018 e Portaria: PORTARIA CIB/SP N.º 19, de 11/12/2018.
IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA E ANTICORRUPÇÃO	16 horas/aula	IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA Previsão constitucional; Probidade e Moralidade; Retroatividade da legislação; Natureza jurídica; Conceito de atos de improbidade; Sujeito passivo; Sujeito ativo; Atos de improbidade administrativa; Sanções pelos atos de improbidade; Indisponibilidade dos bens; Afastamento do cargo; Representação; Ação de Improbidade Administrativa; Acordo de não persecução cível; Sentença; Prescrição; Honorários e custas.

		ANTICORRUPÇÃO Conceito de pessoa jurídica; Responsabilidade; Atos lesivos; Competência legislativa; Acordo de leniência.
LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS	16 horas/aula	Introdução e Princípios; Setores dos Municípios e sua Relação com Dados Pessoais; Desafios na Implementação; Estratégias para a Conformidade; Benefícios; Estudos de Casos Práticos - Multam já Aplicadas; Perguntas; Workshop;
ANÁLISE DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DE CONVÊNIOS	16 horas/aula	Conceituação dos princípios do controle na Administração Pública; Discorrer sobre as principais legislações atinentes as prestações de contas de Convênios; Análise das prestações de contas com base em modelos de planilhas de controle e acompanhamento; Principais falhas e vícios na execução dos convênios; Como identificar falhas e possíveis resoluções nas análises de prestação de contas; Identificar as principais etapas nas prestações de contas; Análise dos saldos das descentralizações financeiras em contas através de extratos; Relatórios de prestação de contas e recolhimento de recursos não aplicados; Abordagem geral do Transferegov; Análise de casos práticos;
RETENÇÕES TRIBUTÁRIAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA	16 horas/aula	Abordagem das principais normas que tratam dos tributos federais, municipais que implicam diretamente nos recolhimentos; Retenções para empresas optantes pelo simples nacional; Retenções dos tributos federais na nova ótica da EDF Reinf; Retenções de ISSQN. Alíquotas e deduções legais; Análise de documentação fiscal (Notas fiscais, recibos e faturas) principais diferenciação e implicação nas retenções legais; Retenções previdências, alíquotas e abatimentos legais; Prazos legais para recolhimento dos tributos devidos; Fato gerador; Base de cálculo; EFD Reinf;
CREDENCIAMENTO E REGISTRO DE PREÇOS – Lei 14.133/2021	16 horas/aula	CREDENCIAMENTO Hipóteses de contratação; Critérios; Valoração; Termo de Credenciamento; Procedimento de credenciamento; Fase preparatória; Divulgação e manutenção

		do edital; Apresentação de documentos; Análise de documentos; Lista de credenciados; Fase recursal; Contratação; Descredenciamento. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Definição; Hipóteses de cabimento; Atribuições do órgão gerenciador; Atribuições do órgão participante; Procedimento para registro de preço; Fase preparatória; Intenção de Registro de Preços; Licitação, modalidades e edital; Contratação Direta; Ata de Registro de Preços.
GESTÃO PATRIMONIAL E ALMOXARIFADO	16 horas/aula	Noções gerais das normas vigentes relacionadas com a gestão patrimonial: Contextualização dos bens permanentes e de consumo; Classificação de material de consumo x permanente: Classificação orçamentária. Relacionar os parâmetros excludentes na classificação dos bens de consumo e permanente; apresentar os materiais duvidosos, destacando os critérios para subsidiar os gestores no momento da classificação. Classificação orçamentária. Recebimento de material: Recebimento provisório e definitivo. Comissões para fins de recebimento. Conferência e aceite; exame qualitativo e quantitativo; Tombamento: Emplaquetamento de material. Materiais que não recebem plaquetas, materiais de uso duradouro, como controlar esses materiais. Armazenagem e movimentação interna e externa de bens: Apresentar as formas de armazenamento de acordo com cada tipo de material. Inventário: Tipos de inventários, rotativo, periódico e anual. Comissão de inventário. A preparação da comissão de inventário. Relatório de Inventário; Ajustes patrimoniais e contábeis conforme relatório de inventário. Classificação do estado de conservação do bem, e seus reflexos na gestão de patrimônio como subsídios na tomada de decisão ao desfazimento. Desfazimento de bens: Alienação de bens de acordo com a Nova Lei de Licitações nº 14.233/2021. Abandono, inutilização, descarte ambientalmente correto, conforme lei nº 12.305/2010, Instrução Normativa SEDAP 205/88. Avaliação e Reavaliação: Comissão de avaliação de bens. Classificação de bens móveis inservíveis: critérios de avaliação com base no estado do bem (ocioso, recuperável, irrecuperável e antieconômico). Conciliação de saldos contábeis e patrimoniais através dos Relatórios de Movimentação de

		Almoxarifado (RMA) e Relatório de Movimentação de Bens Móveis (RMMB). Contratação de leiloeiro: Pregão e/ou Chamamento público visando alienação de bens na modalidade Leilão.
--	--	--

A presente Ata de Registro de Preços resultante deste certame, a partir de 15/03/2024 e publicação do extrato vigorará por 12 meses.

Deodápolis, Mato Grosso do Sul,

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2024
PROCESSO Nº 70/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2024
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE e as empresas:
MCS COMERCIO DE MAQUINAS E SERVICOS LTDA - ME; METALURGICA E SERRALHERIA SAO PAULO LTDA - ME.

OBJETO: O objeto desta ata é o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA DE BANCOS PARA PRAÇAS E LIXEIRAS PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA.

PREÇOS: Os preços ofertados pela empresa signatária da presente Ata de Registro de Preços são os especificados nas tabelas abaixo de acordo com a respectiva classificação e não houve nenhuma alteração de preços no trimestre, conforme itens, especificações quantias, marcas e valores abaixo relacionados:

Empresa: MCS COMERCIO DE MAQUINAS E SERVICOS LTDA - ME					
Item	Especificação	Marca/Fabric	Quant.	V. Unit.	Valor Total

1	LIXEIRA BASCULANTE, ELEMENTO CONSTITUÍDO DE DOIS TUBOS GALVANIZADOS EM 2" POLEGADAS, ESPESSURA DE 1,25 MM E ALTURA DE 1,50 METROS. PAINEL SUPERIOR EM CHAPA GAVANIZADA Nº 20 PARA APLICAÇÃO/ ADESIVAGEM DE PROPAGANDA LOCAL, COM DIMENSÕES DE 37 CM E 37 CM. PAINEL INFERIOR EM CHAPA GALVANIZADA Nº 20 PARA APLICAÇÃO/ ADESIVAGEM DE PROPAGANTDA LOCAL, COM DIMENSÕES DE 15 CM X 37 CM. CESTO BASCULANTE DE 46 LITROS EM CHAPA GAVANIZADA Nº 24 COM DIMENSÕES DE ABERTURA SUPERIOR DE 34 CM X 34 CM, BASE COM 28 CM X 28 CM E ALTURA DE 43 CM. APLICAÇÃO DE PINTURA ELETROSTÁTICA EM TODO O PRODUTO. FIXAÇÃO EM CONCRETO IN LOCO. - LIXEIRA BASCULANTE, ELEMENTO CONSTITUÍDO DE DOIS TUBOS GALVANIZADOS EM 2" POLEGADAS, ESPESSURA DE 1,25 MM E ALTURA DE 1,50 METROS. PAINEL SUPERIOR EM CHAPA GAVANIZADA Nº 20 PARA APLICAÇÃO/ADESIVAGEM DE PROPAGANDA LOCAL, COM DIMENSÕES DE 37 CM E 37 CM. PAINEL INFERIOR EM CHAPA GALVANIZADA Nº 20 PARA APLICAÇÃO/ADESIVAGEM DE PROPAGANDA LOCAL, COM DIMENSÕES DE 15 CM X 37 CM. CESTO BASCULANTE DE 46 LITROS EM CHAPA GAVANIZADA Nº 24 COM DIMENSÕES DE ABERTURA SUPERIOR DE 34 CM X 34 CM, BASE COM 28 CM X 28 CM E ALTURA DE 43 CM. APLICAÇÃO DE PINTURA ELETROSTÁTICA EM TODO O PRODUTO. FIXAÇÃO EM CONCRETO IN LOCO	METALLYNE	100 Unid.	350,00	35.000,00
Valor Total R\$					35.000,00
Empresa: METALURGICA E SERRALHERIA SAO PAULO LTDA - ME					
Item	Especificação	Marca/Fabric	Quant.	V. Unit.	Valor Total

2	BANCO METÁLICO PRODUTO CONSTITUÍDO DE 3 ELEMENTOS: ASSENTO, ENCOSTO, APOIO LATERAL. ASSENTO: ELEMENTO EM METALON 30X50 COM ESPESSURA 0,90MM, COM DIMENSÕES DE 1,50M X 0,435M COM PERFIL ESPAÇADO A CADA 3,5 CM E APLICAÇÃO DE PINTURA ELETROSTÁTICA. ENCOSTO: ELEMENTO EM METALON 30X50 COM ESPESSURA 0,90MM, COM DIMENSÕES DE 1,50M X 0,36M, COM CHAPA GAVALNIZADA Nº 20 PARA PROPAGANDA CENTRALIZADA NAS DIMENSÕES 0,20M X 0,30M E APLICAÇÃO DE PINTURA ELETROSTÁTICA. APOIO LATERAL: DOIS ELEMENTOS EM METALON 30X50 COM ESPESSURA 0,90MM, E APLICAÇÃO DE PINTURA ELETROSTÁTICA ELEMENTOS UNIDOS POR PARAFUSO BROCANTE EXTAVADOS 1" (POLEGADA). FIXADO EM CONCRETO IN LOCO	PRÓPRIA	150 Unid.	450,00	67.500,00
3	BANCO METÁLICO PRODUTO CONSTITUÍDO DE 3 ELEMENTOS: ASSENTO, ENCOSTO, APOIO LATERAL. ASSENTO: ELEMENTO EM METALON 30X50 COM ESPESSURA 0,90MM, COM DIMENSÕES DE 1,50M X 0,435M COM PERFIL ESPAÇADO A CADA 3,5 CM E APLICAÇÃO DE PINTURA ELETROSTÁTICA. ENCOSTO: ELEMENTO EM METALON 30X50 COM ESPESSURA 0,90MM, COM DIMENSÕES DE 1,50M X 0,36M, COM CHAPA GAVALNIZADA Nº 20 PARA PROPAGANDA CENTRALIZADA NAS DIMENSÕES 0,20M X 0,30M E APLICAÇÃO DE PINTURA ELETROSTÁTICA. APOIO LATERAL: DOIS ELEMENTOS EM METALON 30X50 COM ESPESSURA 0,90MM, E APLICAÇÃO DE PINTURA ELETROSTÁTICA ELEMENTOS UNIDOS POR PARAFUSO BROCANTE EXTAVADOS 1" (POLEGADA). FIXADO EM CONCRETO IN LOCO	PRÓPRIA	50 Unid.	450,00	22.500,00
VALOR TOTAL R\$					90.000,00

A presente Ata de Registro de Preços resultante deste certame, terá vigência 12 (doze) meses contados a partir

da data de sua assinatura.
Deodápolis - MS, 20 de maio de 2024.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2024
PROCESSO Nº 69/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2024
PARTES:AGENCIA DE PRODUÇÃO e a empresa: **MENCHINI CONTINENTAL LTDA - ME.**
OBJETO:MATERIAIS DE CONSUMO DESTINADOS A CASA DO MEL PARA ATENDIMENTO DA AGÊNCIA MUNICIPAL DE PRODUÇÃO.
PREÇOS: Os preços ofertados pela empresa signatária da presente Ata de Registro de Preços são os especificados nas tabelas abaixo de acordo com a respectiva classificação e não houve nenhuma alteração de preços no trimestre, conforme itens, especificações quantias, marcas e valores abaixo relacionados:

Empresa: MENCHINI CONTINENTAL LTDA - ME					
Item	Especificação	Marca/Fabric.	Quat.	V. Unit.	Valor Total
3	Fumigador para Apicultura com fole confeccionado em aço galvanizado, capacidade 6 litros - Fumigador para Apicultura com fole confeccionado em aço galvanizado, capacidade 6 litros	MC	20 UND.	317,41	6.348,20
VALOR TOTAL R\$					6.348,20

A presente Ata de Registro de Preços resultante deste certame, terá vigência 12 (doze) meses contados a partir da data de sua assinatura.
Deodápolis - MS, 22 de maio de 2024.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2024
PROCESSO Nº 45/2024
PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2024
PARTES:SECRETARIAS MUNICIPAIS DE ADMINISTRAÇÃO; SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa: **TELE FIBRAS INTERNET BANDA LARGA LTDA - ME.**
OBJETO: O objeto desta ata é o registro de preço para eventual Contratação de empresa especializada para o fornecimento de pontos de acesso de Internet por fibra ótica, para atender a demanda das Secretarias de Saúde, Educação e Administração do município.
PREÇOS: Os preços ofertados pela empresa signatária da presente Ata de Registro de Preços são os especificados nas tabelas abaixo de acordo com a respectiva classificação e não houve nenhuma alteração de preços no trimestre, conforme itens, especificações quantias, marcas e valores abaixo relacionados:

Item	Especificação	Quant.	V. Unit.	Valor Total
1	Fornecimento de Internet de acesso por meio de fibra ótica com taxa de transmissão de 500 Mbps (Quinhentos megabits por segundo), em prédios da administração municipal na Sede e nos distritos de Lagoa Bonita, Presidente Castelo, Porto Vilma e Vila União. Conforme Termo de Referência. UNIDADE DE MEDIDA PONTO/MÊS.	576 Mês.	182,00	104.832,00

2	Serviços de implantação de link de Internet de acesso dedicado por meio de fibra ótica para atender a demanda da prefeitura municipal de Deodápolis/MS.	50 Unid.	1.900,00	95.000,00
3	Fornecimento de Internet de acesso por meio de fibra ótica com link dedicado (IP FIXO) com taxa de transmissão de 500 Mbps (Quinhentos megabits por segundo) full duplex, a ser instalado no Paço Municipal. Conforme Termo de Referência. UNIDADE DE MEDIDA PONTO/MÊS.	24 Mês.	8.750,00	210.000,00
VALOR TOTAL R\$				409.832,00

A presente Ata de Registro de Preços resultante deste certame, a partir de sua assinatura e publicação do extrato vigorará por 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.

Deodápolis - MS, 24 de maio de 2024.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 062/2024

PROCESSO Nº 162/2024

INEXIGIBILIDADE Nº 21/2024

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/FUNDEB e a empresa: **GRAFICA E EDITORA POSIGRAF LTDA.**

OBJETO: O objeto desta ata é o registro de preço para **Contratação de empresa para o fornecimento de Materiais Didáticos do Sistema de Ensino Aprende Brasil” para ensino de alunos e Professores da Educação infantil, com acompanhamento de orientação pedagógica contínua e acesso ao portal com conteúdo adicional na internet** para atender a demanda da secretaria de educação do Município de Deodápolis.

PREÇOS: Os preços ofertados pela empresa signatária da presente Ata de Registro de Preços são os especificados nas tabelas abaixo de acordo com a respectiva classificação e não houve nenhuma alteração de preços no trimestre, conforme itens, especificações quantias, marcas e valores abaixo relacionados:

Item	Objeto	Qtde alunos	Qtde de volumes por aluno	Preço por volume	Preço da Coleção anual	Valor Total
1	Educação Infantil G4	200	2	251,50	503,00	100.600,00
2	Educação Infantil G5	200	2	251,20	503,00	100.600,00
3	Ensino Fundamental anos iniciais 1º Ano - 6 anos	220	4	135,55	542,20	119.284,00
4	Ensino Fundamental anos iniciais 2º Ano - 7 anos	200	4	135,55	542,20	108.440,00
5	Ensino Fundamental anos iniciais 3º Ano - 8 anos	200	4	135,55	542,20	108.440,00

6	Ensino Fundamental anos iniciais 4º Ano - 9 anos	200	4	135,55	542,20	108.440,00
7	Ensino Fundamental anos iniciais 5º Ano - 10 anos	200	4	135,55	542,20	108.440,00
Valor total R\$						754.244,00

A presente Ata de Registro de Preços resultante deste certame, a partir de sua assinatura e publicação do extrato vigorará por 12 meses, podendo ser prorrogado por igual período na forma do art. 84 da Lei 14.133/2021.

Deodápolis/MS, 19 de novembro de 2024.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 063/2024

PROCESSO Nº 165/2024

INEXIGIBILIDADE Nº 23/2024

PARTES: SECRETARIAS MUNICIPAIS DE DE SAÚDE; SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa: **SOUZA & FANAIA COMERCIO DE LIVROS E SERVICOS EDITORIAIS LTDA.**

OBJETO: O objeto desta ata é o registro de preço para **AQUISIÇÃO DE KITS PEDAGÓGICOS DIDÁTICOS E PARADIDÁTICOS PARA ATENDER A DEMANDA DAS SECRETARIAS DE SAÚDE E EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE DEODÁPOLIS.**

PREÇOS: Os preços ofertados pela empresa signatária da presente Ata de Registro de Preços são os especificados nas tabelas abaixo de acordo com a respectiva classificação e não houve nenhuma alteração de preços no trimestre, conforme itens, especificações quantias, marcas e valores abaixo relacionados:

Item	Descrição	Quant	Unid.	V. Unit.	Valor Total
1	Kits Pedagógicos Paradidáticos - Bullying é o quê? Vencer para viver em harmonia Livro do Aluno - Volume 1 Livro da Família (A cada 30 kits da criança, acompanha 1 livro do professor)	747	Kit	114,00	85.158,00
2	Kits Pedagógicos Paradidáticos - Projeto empreendedorismo 1: Livro da Criança - Volume 1 Livro da Família (A cada 30 kits da criança, acompanha 1 livro do professor)	390	Kit	82,00	31.980,00
3	Kits Pedagógicos Paradidáticos - Projeto empreendedorismo 2: Livro da Criança- Volume 2 Livro da Família (A cada 30 kits da criança, acompanha 1 livro do professor)	480	Kit	92,00	44.160,00

4	Kits Pedagógicos Paradidáticos - Educação Financeira Livro da criança - Volume 1: Livro da Família (Obs: A cada 30 livros do aluno será fornecido 01 do professor)	390	Kit	82,00	31.980,00
5	Kits Pedagógicos Paradidáticos - Educação Financeira 2: Livro da criança - Volume 2 - Livro da Família (Obs. A cada 30 livros do aluno será fornecido 01 livro do professor)	480	Kit	92,00	44.160,00
6	Kits Pedagógicos Paradidáticos - Educação Ambiental - Que lixo é esse? Volume 1, contendo: Livro da criança - Volume 1 - Livro da Família (A cada 30 kits da criança, acompanha 1 livro do professor)	390	Kit	82,00	31.980,00
7	Kits Pedagógicos Paradidáticos - Educação Ambiental - Que lixo é esse? Volume 2, contendo: Livro da Criança - Volume 2, Livro da Família (A cada 30 kits da criança, acompanha 1 livro do professor).	480	Kit	92,00	44.160,00
8	kits Pedagógicos Paradidáticos - Obesidade Infantil Volume 1, contendo: Livro da Criança - Volume 1 - Livro da Família (A cada 30 kits da criança, acompanha 1 livro do professor)	390	Kit	82,00	31.980,00
9	kits Pedagógicos Paradidáticos - Obesidade Infantil Volume 2, contendo: Livro da Criança - Volume 2 - Livro da Família (A cada 30 kits da criança, acompanha 1 livro do professor)	480	Kit	92,00	44.160,00
10	Kits Pedagógicos Paradidáticos - Droga o que é? Atenção aos perigos Livro do Aluno - Volume 1 Livro da Família (A cada 30 kits do adolescente, acompanha 1 livro do professor)	747	.Kit	114,00	85.158,00
VALOR TOTAL R\$					474.876,00

A presente Ata de Registro de Preços resultante deste certame, a partir de sua assinatura e publicação do extrato vigorará por 12 meses.

Deodápolis/MS, 21 de novembro de 2024.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 066/2024
PROCESSO Nº 169/2024
PREGÃO PRESENCIAL Nº 83/2024

PARTES: SECRETARIAS MUNICIPAIS DE ADMINISTRAÇÃO; SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL; AGÊNCIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO; SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; AGENCIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO; SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA e a empresa: **L.C.P. ARTIGOS DE ARMARINHO LTDA – ME; MARCIANO & FERNANDES LTDA – EPP e BOMANI COMERCIO E LICITAÇÕES LTDA – ME.**

OBJETO: O objeto desta ata é **Registro de Preços para aquisição futura de Materiais de Construção para atender as demandas das Secretarias de Administração, Infraestrutura, Educação, Saúde, Esporte, A. Social, Amhad e Agemtra, do município.**

PREÇOS: Os preços ofertados pela empresa signatária da presente Ata de Registro de Preços são os especificados nas tabelas abaixo de acordo com a respectiva classificação e não houve nenhuma alteração de preços no trimestre, conforme itens, especificações quantias, marcas e valores abaixo relacionados:

Empresa: L.C.P. ARTIGOS DE ARMARINHO LTDA - ME						
Item	Quant.	Unid.	Especificação	Marca/Fabric.	V. Unit.	Valor Total
1	60	UN	ABRAÇADEIRA ROSCA SEM FIM 14 MM 1/2 X 3/4.	ATOPY	2,50	150,00
2	60	UN	ABRAÇADEIRA ROSCA SEM FIM 14 MM 1 X 1.1/2.	ATOPY	3,72	223,20
3	90	UN	ABRAÇADEIRA ROSCA SEM FIM 14 MM 3/4 X 1 – (19 A 25 MM).	ATOPY	1,29	116,10
4	60	UN	ABRAÇADEIRA ROSCA SEM FIM 2- X 21/2 (50MM Á 64MM).	ATOPY	5,69	341,40
8	16	UN	ADITIVO IMPERMEABILIZANTE P/ CONCRETOS E ARGAMASSAS, QUE AGE POR HIDROFUGAÇÃO DO SISTEMA CAPILAR E PERMITE A RESPIRAÇÃO DOS MATERIAIS, MANTENDO OS AMBIENTES SALUBRES. DE 18 LITROS.	VEDACIT	90,56	1.448,96
9	7	UN	ALICATE UNIVERSAL 8 CABO EMBORRACHADO.	ATOPY	51,79	362,53

12	20	UN	ANCINHO METÁLICO CURVO 16 DENTES COM CABO DE MADEIRA 120CM FABRICADO EM AÇO CARBONO E COM PINTURA ELETROSTÁTICA.	TRAMONTINA	36,14	722,80
16	5	UN	ARCO SERRA LÂMINA SERRA: STANDARD 12 POLEGADAS MATERIAL CABO: POLIPROPILENO TIPO: MINI ARCO	ATOPY	34,07	170,35
21	1.000	UN	ARRUELA LISA GALVANIZADA P/ PARAFUSO 1/2.	JOMARCA	0,64	640,00
22	1.000	UN	ARRUELA LISA GALVANIZADA P/ PARAFUSO 3/8.	JOMARCA	0,29	290,00
23	1.300	UN	ARRUELA LISA GALVANIZADA P/ PARAFUSO 5/16.	JOMARCA	0,19	247,00
25	5	UN	BALÃO DE BAMBU 50 LITROS.	NATUREZA	71,07	355,35
26	80	UN	BARRA DE APOIO, MATERIAL EM ALUMINIO, MEDIDA DE 60CM, RESISTENCIA ATE 200KG, BARRA DE SEGURANÇA, IDEAL PARA DAR ASSISTENCIA, APOIO E MOBILIDADE.	ATOPY	76,07	6.085,60
27	65	UN	BARRA ROSQUEADA POLIDA 1/2.	ATOPY	13,42	872,30
28	65	UN	BARRA ROSQUEADA POLIDA 3/8.	ATOPY	9,54	620,10
29	65	UN	BARRA ROSQUEADA POLIDA 5/16.	ATOPY	7,29	473,85
34	25	UN	BROCA DE AÇO RÁPIDO PARA METAL, 10MM.	ATOPY	12,42	310,50
35	25	UN	BROCA DE AÇO RÁPIDO PARA METAL, 12,0 MM.	ATOPY	13,24	331,00
36	30	UN	BROCA DE AÇO RÁPIDO PARA METAL, 6,0 MM.	ATOPY	5,37	161,10
37	35	UN	BROCA DE AÇO RÁPIDO PARA METAL, 8MM.	ATOPY	8,57	299,95

38	30	UN	BROCA DE WIDEA PARA CONCRETO PROFISSIONA 10,0MM.	ATOPY	8,42	252,60
39	30	UN	BROCA DE WIDEA PARA CONCRETO PROFISSIONA 12,0MM.	ATOPY	12,57	377,10
40	30	UN	BROCA DE WIDEA PARA CONCRETO PROFISSIONA 6,0MM.	ATOPY	4,92	147,60
41	30	UN	BROCA DE WIDEA PARA CONCRETO PROFISSIONA 8,0MM.	ATOPY	6,19	185,70
42	700	UN	BUCHA PARA FIXAR PARAFUSOS N 10.	ATOPY	0,29	203,00
43	870	UN	BUCHA PLÁSTICA PARA PAREDE ALVENARIA, TIPO 12 MM.	ATOPY	0,39	339,30
44	800	UN	BUCHA PLASTICA PARA PAREDE PISO FIXAÇÃO EM GERAL TAM 6 MM.	ATOPY	0,12	96,00
45	500	UN	BUCHA PLASTICA PARA PAREDE PISO FIXAÇÃO EM GERAL TAM 8 MM.	ATOPY	0,25	125,00
47	10	UN	CADEADO 50 MM.	PADO	45,62	456,20
55	24	UN	CAPA CHUVA - CONJUNTO PROTETOR DE CHUVA (CAPA E CALÇA) AMARELA, TAMANHO ÚNICO.	PLASTCOR	58,49	1.403,76
58	20	UN	CARRINHO DE MÃO EXTRAFORTE DE NO MÍNIMO 60LITROS COM CAÇAMBA METÁLICA REFORÇADA, COM PNEU COM CAMARA.	FISCHER	313,60	6.272,00
60	20	UN	CAVADEIRA COMUM ARTICULADA COM CABO 180 CM.	TRAMONTINA	142,88	2.857,60
61	10	UN	CHIBANCA/PICARETA MATERIAL: AÇO CARBONO MATERIAL ENCAIXE CABO: AÇO CARBONO, MATERIAL CABO: MADEIRA, LARGURA: 20 CM, ALTURA: 100 CM, APLICAÇÃO: CONSTRUÇÃO CIVIL.	TRAMONTINA	89,89	898,90
62	20	UN	CHUVEIRO ELÉTRICO, MATERIAL: TERMOPLÁSTICO, VARIAÇÕES TEMPERATURA ÁGUA: 3, ACABAMENTO: PLÁSTICO, COR: BRANCA, POTÊNCIA: 5.500 W, TENSÃO OPERAÇÃO: 220 V, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:	ZAGONEL	74,95	1.499,00

			MANGUEIRA E DUCHA MANUAL			
63	10	UN	CHUVEIRO ELÉTRICO, MATERIAL: TERMOPLÁSTICO, VARIAÇÕES TEMPERATURA ÁGUA: 3, COR: BRANCA, POTÊNCIA: 5.500 W, TENSÃO OPERAÇÃO: 110 V, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MANGUEIRA E DUCHA MANUAL E SUPORTE PARA FIXAÇÃO.	ZAGONEL	66,99	669,90
65	32	UN	COLA, COMPOSIÇÃO: METACRILATO DE METILA, APLICAÇÃO: PLÁSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ACRÍLICA, COMPONENTES COLA E CATALISADOR, TIPO: BI-COMPONENTE, FRASCO DE NO MÍNIMO 175G, IGUAIS OU SIMILARES A TIGRE, AMANCO E KRONA.	TIGRE	18,57	594,24
66	25	UN	COLA, COMPOSIÇÃO: METACRILATO DE METILA, APLICAÇÃO: PLÁSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ACRÍLICA, COMPONENTES COLA E CATALISADOR, TIPO: BI-COMPONENTE FRASCO DE NO MÍNIMO 850G, IGUAIS OU SIMILARES A TIGRE, AMANCO E KRONA.	TIGRE	33,79	844,75
67	10	UN	COLHER PEDREIRO, MATERIAL AÇO CARBONO, TAMANHO 8 POLEGADAS, MATERIAL CABO MADEIRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RETA-CABO SOLDADO.	ATOPY	27,07	270,70
80	5	UN	DISCO CORTE MATERIAL: AÇO, DIÂMETRO: 250 MM, DIÂMETRO FURO: 30 MM, APLICAÇÃO: CORTE DE MDF, QUANTIDADE DENTES: 80, ESPESSURA: 3,2 MM.	ATOPY	58,89	294,45
81	5	UN	DISCO CORTE MATERIAL: AÇO, DIÂMETRO: 350 MM, DIÂMETRO FURO: 30 MM, APLICAÇÃO:	ATOPY	96,89	484,45

			CORTE DE MADEIRA, QUANTIDADE DENTES: 60, ESPESSURA: 2,5 MM.			
82	10	UN	DISCO CORTE, MATERIAL: DIAMANTADO, DIÂMETRO: 450 MM, DIÂMETRO FURO: 25,40 MM, VELOCIDADE MÁXIMA: 4250 RPM, APLICAÇÃO: CONCRETOS E ASFALTO.	ATOPY	316,79	3.167,90
83	20	UN	DISCO CORTE, MATERIAL: ÓXIDO ALUMÍNIO, DIÂMETRO: 12 POL, DIÂMETRO FURO: 7/8 POL, APLICAÇÃO: CORTE FERRO FUNDIDO, MATERIAIS FERROS EM GERAL.	ATOPY	14,79	295,80
85	125	UN	DISCO DE CORTE DE METAIS PARA POLICORTE NAS MEDIDAS 14 FURO DE 1 E ESPESSURA DE 3,2MM.	ATOPY	25,74	3.217,50
86	125	UN	DISCO DE CORTE SEGMENTADO DIAMANTADO PARA CORTE DE CONCRETO SENDO 350MM X 25,4 MM, CORTE A SECO.	ATOPY	124,45	15.556,25
88	80	UN	DOBRADIÇA PORTA, MATERIAL: AÇO, TRATAMENTO SUPERFICIAL: CROMADO, APLICAÇÃO: PORTA DE MADEIRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PINO SOLTO.	ATOPY	8,69	695,20
90	30	UN	ENXADA LARGURA MÍNIMA DE 0,25 CM CABO DE MADEIRA DE NO MÍNIMO 145 CM, LÂMINA EM AÇO TEMPERADO, PESO APROX. 1.83 KG.	TRAMONTINA	76,69	2.390,70
91	15	UN	ENXADÃO LARGO, LÂMINA TAMANHO 2.5, FABRICADA EM AÇO CARBONO, CABO DE MADEIRA ENVERNIZADO COM NO MÍNIMO 130CM.	TRAMONTINA	76,59	1.148,85
96	40	UN	FECHADURA, MATERIAL CAIXA: AÇO, ACABAMENTO SUPERFICIAL: PINTADO - CINZA, TIPO: TUBULAR, APLICAÇÃO: PORTA DE DIVISÓRIA.	ATOPY	74,19	2.967,60

97	59	UN	FECHADURA MATERIAL CAIXA AÇO, MATERIAL TRINCO AÇO, ACABAMENTO SUPERFICIAL CROMADO, MATERIAL FALSA TESTA LATÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM 2 CHAVES E COM TRINCO REVERSÍVEL SEM DESMONTA, MATERIAL MAÇANETA ALAVANCA LATÃO, TIPO CILINDRO MONOBLOCO OVAL, MATERIAL CILINDRO LATÃO, MATERIAL ESPELHO LATÃO, TIPO EXTERNA, APLICAÇÃO PORTA.	ATOPY	71,69	4.229,71
98	15	UN	FECHADURA, MATERIAL CAIXA: METAL, COMPONENTES: DUAS CHAVES, TIPO: TETRA, APLICAÇÃO: PORTA.	ATOPY	66,89	1.003,35
101	168	UN	FITA CREPE - FITA ADESIVA, MATERIAL CREPE, APROXIMADAMENTE 48 MM X 50 M.	ADERE	13,79	2.316,72
102	300	UN	FITA ISOLANTE ELÉTRICA, MATERIAL BÁSICO: FILME DE PVC ANTICHAMA, COR: PRETA, COMPRIMENTO: 20 M, LARGURA: 19 MM, APLICAÇÃO: INSTALAÇÕES ELÉTRICAS.	3M	15,77	4.731,00
103	530	UN	FITA PARA DEMARCAÇÃO ZEBRADA 70 MM X 100 METROS.	PLASTICOR	15,10	8.003,00
104	60	UN	FITA VEDA ROSCA, MATERIAL: PTFE, COMPRIMENTO: 50 M, LARGURA: 18 MM.	ATLAS	8,69	521,40
108	10	UN	JOGO CHAVE, MATERIAL: AÇO CROMO VANÁDIO, TIPO: PHILIPS / FENDA, QUANTIDADE PEÇAS: 20, APLICAÇÃO: CONSERTOS EM GERAL, COMPONENTES: HEX: H3-H4-H5-H6, QUADRADO: S1-S2, ADAPTADOR, TORX MATERIAL CABO: EMBORRACHADO, TRATAMENTO SUPERFICIAL PONTA:	ATOPY	135,09	1.350,90

			MAGNETIZADA, COM ESTOJO.			
109	50	UN	LÂMINA SERRA, MATERIAL: AÇO RÁPIDO BI-METAL, COMPRIMENTO: 30 CM, LARGURA: 1/2 POL, QUANTIDADE DENTES: 18 DENTES POR POLEGADA.	ATOPY	14,69	734,50
111	50	UN	LIMA MANUAL, TIPO: MURÇA, FORMATO: CHATA, COMPRIMENTO: 8 POL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DIAMANTADA.	KF	25,29	1.264,50
113	30	UN	LINHA NÁILON 100 M, MATERIAL: NÁILON, ESPESSURA: 5 MM, COR: VARIADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FIO NÁUTICO, 100% POLIÉSTER.	MAZZAFERRO	14,69	440,70
114	50	UN	LINHA PEDREIRO 100M - LISA LARANJA 80 X 100.	MAZZAFERRO	11,39	569,50
116	50	UN	LUVA DE CORREM SOLDABEL 25MM.	ATLAS	10,69	534,50
122	30	UN	MANTA ADESIVA ALUMINIZADA PARA TELHADO AUTO ADESIVA 30CM DE LARGURA X 10MTS DE COMPRIMENTO.	ATOPY	68,29	2.048,70
123	3	UN	MARRETA MATERIAL: AÇO CARBONO, MATERIAL CABO: MADEIRA, PESO: 5.000 G, TIPO: OITAVADO.	ATOPY	111,99	335,97
124	4	UN	MARRETA MATERIAL: AÇO FORJADO E TEMPERADO, MATERIAL CABO: MADEIRA, PESO: 2 KG, TIPO: OITAVADO.	ATOPY	68,99	275,96
126	6	UN	MARTELO, MATERIAL: AÇO CARBONO, MATERIAL CABO: MADEIRA, TIPO: UNHA, TAMANHO: 34 MM. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO MADEIRA, INVERNIZADO FIXAÇÃO RESINA EPÓXI.	ATOPY	49,59	297,54
127	6	UN	MARTELO UNHA - CABEÇA 29MM - CABO DE MADEIRA.	ATOPY	43,89	263,34
146	1.500	UN	PARAFUSO PARA TELHA FIBROCIMENTO 5/16 X 110MM.	ATOPY	0,88	1.320,00

149	20	UN	PNEU CARRINHO MÃO, MATERIAL BORRACHA, TAMANHO 3,25 X 8.	ATOPY	41,74	834,80
153	30	UN	PORTA DE MADEIRA LIZA ENCABEÇADA 2,10 X 90 CM.	MADEIRAO	447,00	13.410,00
169	2	UN	SERROTE CARPINTEIRO MATERIAL LÂMINA: AÇO CARBONO, MATERIAL CABO: MADEIRA, TIPO: TRAVADO, COMPRIMENTO: 20 POL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 7 DENTES POR POLEGADA, LARGURA: 150 MM.	ATOPY	54,05	108,10
173	15	UN	TALHADEIRA, MATERIAL: AÇO, TIPO: CHATO, COMPRIMENTO TOTAL: 14" POL, PESO: 0,90 KG, APLICAÇÃO: PEDREIRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM APUNHADURA.	ATOPY	32,75	491,25
174	8	UN	TALHADEIRA PÁ ENCAIXE SDS-PLUS 40 X 250 MM (25 CM) PARA MARTELETE PLUS.	ATOPY	32,79	262,32
175	70	ROLO	TELA TAPUME PARA PROTEÇÃO E ISOLAMENTO DE CONSTRUÇÃO ROLO COM 1,20 METROS DE ALTURA X 50 METROS DE COMPRIMENTO.	ATOPY	83,85	5.869,50
183	3	UN	TORQUÊS, TIPO ARMADOR, TIPO ACABAMENTO FOSFATIZADO, DIMENSÕES APROXIMADAS: TAMANHO 10 POL, PESO 410 G, COMPRIMENTO 250 MM.	SÃO RAMAO	35,70	107,10
186	12	UN	TRENA PROFISSIONAL 5M X 19MM COM GANCHO MAGNÉTICO, CORPO EM PLÁSTICO COM SUPERFÍCIE EMBORRACHADA RESISTENTE A QUEDAS, NÃO ENFERRUJA E DESIGN ANATÔMICO.	ATOPY	14,69	176,28
199	200	UN	CONECTOR, TIPO: MACHO/FÊMEA, MODELO: RJ-45.	ATOPY	0,87	174,00
Total R\$						113.608,78
Empresa: MARCIANO & FERNANDES LTDA – EPP						
Item	Quant.	Unid.	Especificação	Marca/Fabric.	V. Unit.	Valor Total

5	10	UN	ADESIVO A BASE DE RESINA SINTÉTICA, PARA CHAPISCO E ARGAMASSA BALDE C/ 18 LITROS	BRASILUX	229,65	2.296,40
6	10	KG.	ADESIVO ESTRUTURAL, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO: RESINA EPÓXI E POLIAMIDA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BI-COMPONENTES.	TALUAL	53,78	537,80
7	50	UN	ADITIVO ELABORADO A PARTIR DE RESINAS NATURAIS QUE, ADICIONADO ÀS ARGAMASSAS DE CIMENTO E AREIA, CONFEREM EXCELENTES CARACTERÍSTICAS DE PLASTICIDADE E TRABALHABILIDADE, REDUZINDO A FORMAÇÃO DE TRINCAS POR RETRAÇÃO, UMA VEZ QUE REDUZ A QUANTIDADE DE ÁGUA A SER UTILIZADA. SUBSTITUI TOTAL OU PARCIALMENTE O USO DE CAL NAS ARGAMASSAS. UNIDADE 3.6KG.	QUARTIZOL	39,75	1.987,50
10	30	JOGO	ALIZAR DE MADEIRA. MATERIAL: MADEIRA. FORMATO LISO. LARGURA: 5CM. 110X220 CM.	TRAMONTINA	61,71	1.851,30
11	10	JOGO	ALIZAR DE MADEIRA. MATERIAL: MADEIRA. FORMATO: LISO. LARGURA: 5 CM. 90 X 210 CM.	TRAMONTINA	59,41	594,10
13	20	UN	ARAME LISO GALVANIZADO OVALADO. ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: CARGA MÍNIMA DE RUPTURA DE 700 KGF, BITOLA APROXIMADAMENTE DE 17 X 15 2,4 X 3,0 MM, COMPRIMENTO POR ROLO DE 1000 METROS.	GERDAU	666,90	13.338,00
14	30	KG.	ARAME, MATERIAL AÇO CARBONO, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO, BITOLA 18, CARACTERÍSTICAS	MULTILIT	22,78	683,40

			ADICIONAIS BWG, TIPO LISO.			
15	50	UN	ARAME RECOZIDO N 16 COM DIÂMETRO DE 1,65 MM - ROLO DE 1KG.	MULTILIT	21,44	1.072,00
17	200	M³	AREIA GROSSA	RIO PARANA	198,28	39.656,00
18	140	M³	AREIA, TIPO LAVADA, GRANULOMETRIA MÉDIA. CARACTERÍSTICAS: É MAIS LIMPA E LIVRE DE IMPUREZAS EM COMPARAÇÃO COM A AREIA COMUM. USOS: PODE SER UTILIZADA EM DIVERSOS TRABALHOS, DESDE A PREPARAÇÃO DE CONCRETO ATÉ A CONSTRUÇÃO DE FUNDAÇÕES E ALVENARIAS.	RIO PARANA	179,96	25.194,40
19	200	SACO	ARGAMASSA, COMPOSIÇÃO CIMENTO, AGREGADOS MINERAIS E ADITIVOS, APLICAÇÃO ASSENTAMENTO DE CERÂMICA EM PAREDES E PISO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COLANTE DE USO EXTERNO, APRESENTAÇÃO PÓ, EMBALAGEM DE 20 (VINTE) QUILOGRAMAS, TIPO AC II, NORMAS TÉCNICAS NBR 14081.	ILHA BELA	22,94	4.588,00
20	300	UN	ARGAMASSA, COMPOSIÇÃO: CIMENTO, AGREGADOS MINERAIS E ADITIVOS APLICAÇÃO: ASSENTAMENTO DE CERÂMICA EM PAREDES E PISO CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COLANTE DE USO EXTERNO APRESENTAÇÃO: PÓ TIPO: AC III SACO DE 20KG NORMAS TÉCNICAS: NBR 14081.	ILHA BELA	42,96	12.888,00
24	40	UN	ASSENTO VASO SANITÁRIO, MATERIAL: PLÁSTICO, COR: BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TAMPA.	ASTRTA	52,90	2.116,00
30	20	UN	BOIA CAIXA D'ÁGUA, MATERIAL PVC CLORETO DE	ASTRA	16,13	322,60

			POLIVINILA, BITOLA 3/4 POL., MATERIAL BALÃO PLÁSTICO.			
31	6	UN	BOIA DE NÍVEL ELÉTRICA BIVOLT - EQUIPAMENTO QUE CONTROLA E FAZ A INDICAÇÃO DE NÍVEL EM LÍQUIDOS, PODENDO SER UTILIZADA EM CAIXAS D'ÁGUA E CISTERNAS DE GRANDE CAPACIDADE. É ATÓXICA E NÃO CONTÉM MERCÚRIO. SUA CORRENTE MÁXIMA É DE 15A.	FAME	35,96	215,76
33	11	UN	BRAÇO CHUVEIRO, MATERIAL: ALUMÍNIO ACABAMENTO: CROMADO COMPRIMENTO: 23 CM, BITOLA: 1/2 POL.	ASTRA	6,98	76,78
46	13	UN	CADEADO 25 MM.	STAM	21,37	277,81
48	20	UN	CADEADO, Nº 40, COM CORPO EM LATÃO MACIÇO, HASTE EM AÇO CEMENTADO. ACOMPANHA 2 CHAVES EM LATÃO.	STAM	33,59	671,80
49	4	UN	CAIXA D'ÁGUA/TANQUE DE POLIETILENO DE 5000 LITROS ESSE RESERVATÓRIO DE ÁGUA POSSUI TAMPA DE VOLTA E VEDAÇÃO TOTAL, IMPEDINDO A ENTRADA DE SUJEIRA, ASSIM, EVITANDO A CONTAMINAÇÃO DA ÁGUA, FABRICADO EM POLIETILENO COM SUPERFÍCIE LISA, ARMAZENA 5000 LITROS DE ÁGUA EM TEMPERATURA AMBIENTE. A APLICAÇÃO DO TANQUE DE POLIETILENO, PODE SER FEITA EM DIVERSOS LOCAIS COMO RESIDÊNCIAS, AMBIENTES COMERCIAIS, ESCOLAS OU QUALQUER OUTRO LUGAR QUE NECESSITE DE ARMAZENAMENTO DE ÁGUA.	FORT LEVI	2.979,00	11.916,00
50	4	UN	CAIXA D'ÁGUA TIPO TANQUE, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 2.500L E MÁXIMA DE 3.000L, FABRICADA EM POLIETILENO. COM TAMPA DE ¼ DE VEDAÇÃO TOTAL, COM DOIS ADAPTADORES DE FLANGE S INSTALADOS (SAÍDA:	FORT LEVI	1.873,80	7.495,20

			50 MM X 1.1/2? E EXTRAVASOR/LADRÃO: 32 MM X 1?). FABRICADA CONFORME NORMAS NBR 14799 E 15682 DA ABNT.			
51	20	UN	CAIXA DESCARGA, MATERIAL PLÁSTICO, COR BRANCA, ALTURA 33 CM, LARGURA 30 CM, PROFUNDIDADE 14 CM, CAPACIDADE 9 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ENGATE FLEXÍVEL SUPORTE FIXAÇÃO.	ASTRA	36,43	728,60
52	500	KG.	CAL HIDRATADA, ASPECTO FÍSICO: PÓ, COR: BRANCA, APLICAÇÃO: CONSTRUÇÃO CIVIL, COMPOSIÇÃO: CA (OH2), PESO MOLECULAR: 74 G/MOL. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ALTO TEOR DE CÁLCIO, POUCO SOLÚVEL, 2 ANOS VALIDA, CLASSIFICAÇÃO: CH3, EMBALAGEM DE 20 KG	LIGA	23,29	11.645,00
53	120	UN	CAL LIQUIDO ADITIVO CONCENTRADO PLASTIFICANTE QUE SUBSTITUI A CAL NO PREPARO DE ARGAMASSAS DE ASSENTAMENTO OU DE REBOCO, EMBALAGEM COM 1 LITRO.	QUIMIPLAST	13,78	1.653,60
54	20	UN	CÂMARA AR PNEU, MATERIAL BORRACHA, APLICAÇÃO TIPO PNEU CARRO DE MÃO, TAMANHO ARO 3,25 X 8, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BICO REVESTIDO DE BORRACHA.	TRAMONTINA	17,29	345,80
56	120	UN	CAP, CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL: PVC, TIPO: JUNÇÃO DUPLA, TIPO FIXAÇÃO: SOLDÁVEL, COR: BRANCA, NORMAS TÉCNICAS: NBR 5688, BITOLA: 200 MM.	MULTILI	35,38	4.245,60
57	40	UN	CAP, CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL: PVC, TIPO: JUNÇÃO DUPLA, TIPO FIXAÇÃO: SOLDÁVEL, COR: BRANCA,	MULTILIT	52,78	2.111,20

			NORMAS TÉCNICAS: NBR 5688, BITOLA: 250 MM.			
59	300	UN	CATRACA C/ ROSETA ESTICAR ARAME LISO.	CISER	8,77	2.631,00
64	810	UN	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32, SACO COM 50KG.	NACIONAL	48,69	39.438,90
68	180	UN	COLUNA 5/16X7X20.	AO FORT	134,26	24.166,80
69	160	UN	COLUNA ARMADA 7X27 DE 6 METROS COM FERRO 3/8.	AO FORT	174,00	27.840,00
70	220	UN	COLUNA PRONTA DE FERRO, 5/16, 7X14 COM 6 METROS.	AO FORT	105,20	23.144,00
71	2	UN	CONJUNTO FERRAMENTAS, TIPO: KIT FERRAMENTAS COM 100 PEÇAS, COMPONENTES: ADAPTADORES, CHAVES, BROCAS, PONTAS E SERRAS, APLICAÇÃO: MANUTENÇÃO EM GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MALETA.	TRAMONTINA	171,50	343,00
72	150	M	CORDA. MATERIAL: POLIPROPILENO. TIPO: TRANÇADA. DIÂMETRO: 10 MM. APLICAÇÃO: MÚLTIPLO USO.	CISEL	2,48	372,00
73	150	M	CORDA TRANÇADA EM POLIPROPILENO 100% VIRGEM COM 4MM DE ESPESSURA, DE ALTÍSSIMA QUALIDADE, EXTREMAMENTE RESISTENTE, USADO EM AMBIENTE INTERNO OU EXTERNO, FABRICADO COM FIOS COM PROTEÇÃO UV.	CISEL	1,00	150,00
74	200	M	CORDA TRANÇADA EM POLIPROPILENO 100% VIRGEM COM 6MM DE ESPESSURA, DE ALTÍSSIMA QUALIDADE, EXTREMAMENTE RESISTENTE, USADO EM AMBIENTE INTERNO OU EXTERNO, FABRICADO COM FIOS COM PROTEÇÃO UV.	CISEL	1,30	260,00
75	75	M	CORRENTE SOLDADA DE FERRO GALVANIZADA REFORÇADA 5,0MM.	ATOPY	30,28	2.271,00
76	125	M	CORRENTE SOLDADA DE FERRO	ATOPY	36,50	4.562,50

			GALVANIZADA REFORÇADA 6,0MM.			
77	160	M	CORRENTE SOLDADA DE FERRO GALVANIZADA REFORÇADA 8,0MM.	ATOPY	39,80	6.368,00
78	5	UN	DESEMPENADEIRA DE AÇO DENTADA (8MM X 8MM); LÂMINA DE AÇO 0,6 MM, TAMANHO 120MM X 240MM, DENTES DE 8MM X 8MM, CABO DE MADEIRA ANATÔMICO, HASTE METÁLICA COM 02 REBITES DE ELETROFUSÃO, CABO FECHADO, PARA APLICAÇÃO DE ARGAMASSA COLANTE, PARA ASSENTAMENTO DE PISO CERÂMICO.	JAPI	22,40	112,00
79	5	UN	DESEMPENADEIRA MANUAL, MATERIAL: AÇO, COMPRIMENTO: 29 CM, LARGURA: 12 CM, APLICAÇÃO: SERVIÇOS DE OBRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LISA.	JAPI	27,30	136,50
84	60	UN	DISCO DE CORTE 41/2, PARA CORTE DE AÇO E INOX.	MULTILIT	4,40	264,00
87	10	UN	DISCO DIAMANTADO PARA CORTE SECO DE PORCELANATO DE 110MM.	MULTILIT	36,90	369,00
89	60	UN	DOBRADIÇA PORTA, TIPO: PIVOT CENTRAL, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, APLICAÇÃO: PORTAS DE VIDRO COM ESPESSURA DE 5 A 8MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 1 PAR DE DOBRADIÇA, CALÇO DE BORRACHA E BUCHA	SOPRANO	47,20	2.832,00
92	5	UN	ESCOVA, MATERIAL: AÇO, MATERIAL CABO: MADEIRA, APLICAÇÃO: LIMPEZA GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BASE DE MADEIRA.	TRAMONTINA	14,80	74,00
93	3	UN	ESQUADRO COM CABO DE ALUMINIO 14.	TRAMONTINA	24,80	74,40
94	240	UN	ESTACA DE MADEIRA, MATERIAL: EUCALÍPTO TRATADO, DIÂMETRO: 12 CM, COMPRIMENTO: 2,20 CM,	EUCAFORT	22,30	5.352,00

			CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ROLIÇO.			
95	30	KG.	ESTOPA. MATERIAL: FIO ALGODÃO ALVEJADO. APLICAÇÃO: LIMPEZA PESADA. COR: BRANCA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LAVADA.	TIBAGI	15,00	450,00
100	150	UN	FITA CREPE - FITA ADESIVA, MATERIAL CREPE, APROXIMADAMENTE 18 MM X 50 M.	ADERE	6,00	900,00
105	300	M²	FORRO DE PVC 20CM DE LARGURA X 8MM DE GROSSURA BRANCO, DE NO MÍNIMO 6 M.	QUIMIPLAST	42,10	12.630,00
106	90	UN	INSETICIDA PIRETRÓIDE PARA CONTROLE DE PRAGAS, TIPO: LÍQUIDO, FÓRMULA CONCENTRADA. DILUÍVEL EM ÁGUA, APLICAÇÃO: USO DOMÉSTICO, USO INDICADO: CONTRA BARATAS, FORMIGAS, MOSCAS E SIMILARES, INGREDIENTE ATIVO: DELTAMETRINA FRASCO DE NO MÍNIMO 1 LITRO. SIMILAR: K-OTHRINE, CITROMAX OU DELTAMAX.	KOTRINE	122,60	11.034,00
110	15	UN	LAPIS PARA CARPINTEIRO E MARCENEIRO, PARA USO EM MADEIRAS, COM NO MINIMO 17CM DE COMPRIMENTO E 1,5CM DE LARGURA.	IRWIN	2,20	33,00
112	70	UN	LIMPEZA PÓS OBRA, EXTRA FORTE, EMBALAGEM: 1LITRO, PRODUTO NÃO INFLAMÁVEL, SOMENTE LIMPEZA EM GERAL E QUE NÃO MANCHE, PARA REMOÇÃO DE CIMENTO E RESTOS DE CONSTRUÇÃO EM PISOS, PORCELANATOS, LAJOTAS, PEDRAS E GRANITOS.	POS OBRA	16,40	1.148,00
115	5	UN	LINHA PEDREIRO, TIPO: TRANÇADA, TAMANHO 100 M.	CISER	11,00	55,00
117	38	UN	MACANETA ALAVANCA P/ FECHADURA DE PORTA DE MADEIRA	SOPRANO	24,30	923,40

			COMPLETA (INTERNO E EXTERNO).			
118	200	UN	MALHA POP REFORÇADA PARA CONCRETO 15 X 15, DIÂMETRO DE 4,2 MM, TAMANHO DE 2 X 3 METROS.	AO FORT	109,00	21.800,00
119	5	UN	MANGUEIRA DE HIDRANTE PARA INCENDIO TIPO 2, 1 1/2 POLEGADAS, 38MM, PARA USO EM PRÉDIOS DE OCUPAÇÃO COMERCIAL, INDUSTRIAS, DEPOSITOS E CORPO DE BOMBEIROS. COMPRIMENTO MÍNIMO 15 M.	SEGURA	316,60	1.583,00
120	210	M	MANGUEIRA PARA JARDIM SILICONADA SUPER FLEXIVEL 1/2 POLEGADA DE DIAMETRO X 2.5MM.	DURIN	4,60	966,00
121	210	M	MANGUEIRA PARA JARDIM SILICONADA SUPER FLEXIVEL 3/4 POLEGADA DE DIAMETRO X 2.5MM.	DURIN	4,30	903,00
128	70	UN	MASSA CORRIDA, LATA DE NO MÍNIMO 15 LITROS, COMPOSIÇÃO BÁSICA: EMULSÃO VINÍLICA, CARGAS MINERAIS, HIDROCARBONETOS, SOLUBILIDADE: ÁGUA, APLICAÇÃO: REFORMAS EM GERAL.	REVCOLLOR	98,90	6.923,00
129	30	UN	MASSA PLÁSTICA, COMPOSIÇÃO BÁSICA: RESINA POLIÉSTER, MINERAIS E ADITIVOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM CATALISADOR, APLICAÇÃO: COLAGEM DE CUBAS, GRANITOS, MÁRMORE. RECIPIENTE DE NO MÍNIMO 400G.	REVCOLLOR	16,20	486,00
130	50	UN	MOURÃO (ESTICADORES PARA CERCA) DE EUCALIPTO TRATADO, 3M DE COMPRIMENTO E DE 16 A 20 CM DE DIÂMETRO NO TOPO.	TRATAVEL	181,90	9.095,00
131	3	UN	PARAFUSADEIRA ROTAÇÃO: MÍNIMA: 600 RPM VOLTAGEM: 110/220 V COMPONENTES: COM	TRAMONTINA	390,00	1.170,00

			MALETA, ACESSÓRIOS, BATERIA, CARREGADOR BIVOLT.			
132	3	UN	PARAFUSADEIRA, TIPO: PROFISSIONAL, VELOCIDADE: REVERSÍVEL, ROTAÇÃO: MÍNIMA: 600 RPM, MÁXIMA: 1900 RPM, VOLTAGEM: 9,6 V, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MANDRIL DE 1/2", CONTROLE DE TORQUE COMPONENTES: COM MALETA, ACESSÓRIOS, BATERIA, CARREGADOR BIVOLT, TIPO ALIMENTAÇÃO: BATERIA.	TRAMONTINA	629,00	1.887,00
133	400	UN	PARAFUSO CHIPBOARD PHILIPS CABEÇA CHATA 3,5X50.	CISER	0,13	52,00
134	400	UN	PARAFUSO CHIPBOARD PHILIPS CABEÇA CHATA 4.0X40.	CISER	0,13	52,00
135	400	UN	PARAFUSO CHIPBOARD PHILIPS CABEÇA CHATA 4.0X50.	CISER	0,23	92,00
136	400	UN	PARAFUSO CHIPBOARD PHILIPS CABEÇA CHATA 4.0X60.	CISER	0,26	104,00
137	400	UN	PARAFUSO CHIPBOARD PHILIPS CABEÇA CHATA 5 X 40.	CISER	0,33	132,00
138	400	UN	PARAFUSO CHIPBOARD PHILIPS CABEÇA CHATA 5 X 50.	CISER	0,33	132,00
139	400	UN	PARAFUSO CHIPBOARD PHILIPS CABEÇA CHATA 5X60.	CISER	0,36	144,00
140	200	UN	PARAFUSO CHIPBOARD PHILIPS CABEÇA CHATA 5X70.	CISER	0,43	86,00
141	300	UN	PARAFUSO CHIPBOARD PHILIPS CABEÇA CHATA 6X90.	CISER	0,58	174,00
142	400	UN	PARAFUSO CHIPBOARD PHILIPS CHATO 3,5X 40.	CISER	0,10	40,00
143	300	UN	PARAFUSO CHIPBOARD PHILIPS CHATO 4,5X 40.	CISER	0,14	42,00
144	200	UN	PARAFUSO CHIPBOARD PHILIPS CHATO 4,5X 45.	CISER	0,15	30,00

145	300	UN	PARAFUSO MATERIAL: AÇO, TIPO: CABEÇA FRANCESA, COMPRIMENTO: 6 POL, DIÂMETRO: 5/16 POL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM ARRUELA LISA.	CISER	1,83	549,00
147	350	UN	PISO TÁTIL ALERTA 25X25 CONCRETO.	MECARI	6,00	2.100,00
148	400	UN	PISO TÁTIL DIRECIONAL 25X25 CONCRETO.	MECARI	6,10	2.440,00
150	1.000	UN	PORCA SEXTAVADA 1/2.	CISER	0,53	530,00
151	1.000	UN	PORCA SEXTAVADA 3/8.	CISER	0,41	410,00
152	1.000	UN	PORCA SEXTAVADA 5/16.	CISER	0,33	330,00
154	25	UN	PORTAL MADEIRA, TIPO MADEIRA: ANGELIM LARGURA: 90 CM, ALTURA: 210 CM, ESPESSURA: 16 CM.	INCOPOL	170,00	4.250,00
155	30	PCTE	PREGO C/ CABEÇA PARA MADEIRA 15 X 15 - PCTE 01 KG.	GERDAU	18,10	543,00
156	100	PCTE	PREGO C/ CABEÇA PARA MADEIRA 24 X 60 - PCTE 01 KG.	GERDAU	22,68	2.268,00
158	30	KG.	PREGO PARA TELHA, MATERIAL CORPO: ARAME PARA PREGO, MATERIAL CABEÇA: CHAPA METÁLICA ESTAMPADA, TIPO CORPO: HELICOIDAL, TIPO PONTA: DIAMANTE, TRATAMENTO SUPERFICIAL: GALVANIZADO ELETROLÍTICO, BITOLA: 18 X 36 MM, MATERIAL VEDAÇÃO: ANEL BORRACHA FLEXÍVEL, APLICAÇÃO: TELHA ZINCO - 1 KG.	GERDAU	20,90	627,00
159	5	UN	PRUMO P/ PEDREIRO DE PAREDE DE 500 GR.	TRAMONTINA	23,00	115,00
160	5	UN	PULVERIZADOR COSTAL AGRÍCOLA, COM CAPACIDADE DO RESERVATÓRIO DE 20 LITROS. SISTEMA DE ACIONAMENTO DO PULVERIZADOR COM ALAVANCA E COMPRESSÃO PRÉVIA.	ROTONY	149,90	749,50
161	5	UN	REBITADEIRA MANUAL, MATERIAL: AÇO CARBONO, COMPRIMENTO TOTAL: 165 MM, DIÂMETRO REBITES:	JAPI	26,30	131,50

			3/32" A 3/16" POL, APLICAÇÃO: REBITE DE REPUXO DE ALUMÍNIO, COBRE, AÇO, AÇO INOX.			
162	10	UN	REGISTRO PRESSÃO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, DIÂMETRO: 1/2 POL.	JAPI	62,10	621,00
163	20	UN	REGISTRO PRESSÃO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, DIÂMETRO: 3/4 POL.	JAPI	41,70	834,00
164	25	UN	REGISTRO PRESSÃO, MATERIAL: PVC, DIÂMETRO: 1/2 POL, TIPO: MANUAL.	JAPI	29,70	742,50
165	15	UN	REGISTRO PRESSÃO, MATERIAL: PVC, DIÂMETRO: 3/4 POL, TIPO: MANUAL.	JAPI	17,90	268,50
166	6	UN	RÉGUA DE ALUMÍNIO PARA PEDREIRO, 2,5 CM X 5 CM, COMPRIMENTO 2 METROS.	JAPI	50,00	300,00
167	520	UN	RIPA, RIPÃO OU SARRAFO - LARGURA 5 CM, ESPESSURA 2,5 CM, COMPRIMENTO 3 M, TIPO DE MADEIRA PINUS.	PINUS	13,70	7.124,00
170	75	UN	SIFÃO, MATERIAL POLIPROPILENO, COR BRANCA, TIPO CORPO SANFONADO/ FLEXÍVEL, DIÂMETRO SAÍDA 40 MM, DIÂMETRO ENTRADA 1 1/2 POL.	ASTRA	12,80	960,00
172	300	UN	TABUA DE CAIXARIA TIPO PINUS, GROSSURA 2,5CM X LARGURA 30CMXTAMANHO 3 METROS.	PINUS	37,38	11.214,00
176	300	UN	TELHA, MATERIAL FIBROCIMENTO, TIPO ONDULADA, COMPRIMENTO 366 CM, LARGURA 110 CM, ESPESSURA 6 MM.	MULTILIT	118,99	35.697,00
177	43	MIL	TIJOLO COM 8 FUROS, COM DIMENSÕES DE L9 XC19 XA19.	CERAMICA ISABELA	1.076,90	46.306,70
178	17	MIL	TIJOLO MACIÇO DE BARRO COMUM, DE PRIMEIRA QUALIDADE.	OLARIA SO JOO	874,90	14.873,30
179	32	UN	TORNEIRA, MATERIAL CORPO: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: BICA BAIXA, DIÂMETRO: 1/2 POL, ACABAMENTO SUPERFICIAL:	JAPI	86,99	2.783,68

			CROMADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PNE AUTOMÁTICA.			
180	30	UN	TORNEIRA, MATERIAL CORPO: METAL, TIPO: BICA ALTA, DIÂMETRO: 1/4 POL, ACABAMENTO SUPERFICIAL: CROMADO, APLICAÇÃO: COPA E COZINHA.	JAPI	65,90	1.977,00
181	55	UN	TORNEIRA PLÁSTICA P/ JARDIM E TANQUE, COM BICO, CURTA, DIMENSÕES APROXIMADAS ENTRE: 1/2 E 3/4.	DURIN	2,27	124,85
182	5	UN	TORQUÊS, MATERIAL CORPO: AÇO FORJADO, TIPO: ALICATE, TAMANHO: 12 POL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO PINTADO.	TRAMONTINA	49,90	249,50
184	6	UN	TRENA LONGA 50 METROS X 13 MM FITA DE PVC, PARA MEDIÇÕES EM GERAL. COM CAIXA PLÁSTICA ABERTA RESISTENTE A IMPACTOS E GOLPES, FITA FEITA EM PVC, EQUIPADA COM GANCHO NA PONTA PARA FIXAÇÃO DA FITA DURANTE L MEDIÇÕES. ESCALA GRADUADA COM DIVISÃO EM MM E DUAS CLASSES DE PRECISÃO. RESISTENTE A UMIDADE E VARIAÇÕES DE TEMPERATURA. POSSUI MANIVELA PARA RECOLHIMENTO DA FITA.	MULTILIT	44,10	264,60
185	12	UN	TRENA, MATERIAL: FITA DE AÇO, LARGURA LÂMINA: 25 MM, COMPRIMENTO: 10 M, MODELO: ACABAMENTO EMBORRACHADO, CONTÉM ALÇA DE PUNHO E PRE CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MEDIÇÕES EM CENTÍMETRO, MILÍMETRO E POLEGADAS.	MULTILIT	30,99	371,88
187	20	UN	TUBO PLÁSTICO, MATERIAL: PVC,	MULTILIT	77,69	1.553,80

			DIÂMETRO: 100 MM, COMPR. 6 M, APLICAÇÃO: ESGOTO.			
188	20	UN	TUBO PLÁSTICO, MATERIAL: PVC, DIÂMETRO: 200 MM, COMPRIMENTO: 6 M, APLICAÇÃO: ESGOTO.	MULTILIT	299,90	5.998,00
189	17	UN	VASO SANITÁRIO, MATERIAL: CERÂMICA, COR: BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ACOPLADO COM DESCARGA.	CELITE	457,00	7.769,00
190	22	UN	VASO SANITÁRIO, MATERIAL: LOUÇA, COR: BRANCA, TIPO: CONVENCIONAL	CELITE	544,00	11.968,00
191	67	UN	VASSOURA EM PLÁSTICO (PP) PARA JARDIM, COM 26 DENTES DE PALHETA, COM CABO DE MADEIRA, DIMENSÕES DE 50 X 40 CM.	TRAMONTINA	29,00	1.943,00
192	30	UN	VASSOURÃO TIPO GARI, COM CERDAS DE PIAÇAVA, INDICADO PARA LIMPEZA EM GERAL (CALÇADAS, RUAS), MATERIAL CERDAS EM NYLON ROBUSTO SUPER RESISTENTE, BASE MADEIRA OU NYLON, MEDIDAS MÍNIMAS DE: 375 X 85 X 88 MM, COM CABO LISO ROSQUEÁVEL MATERIAL MADEIRA PLASTIFICADA, BASE DA ROSCA MATERIAL PLÁSTICO, MEDIDA DO CABO 1,20 M.	TRAMONTINA	47,80	1.434,00
193	245	M³	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE.	ST MARIA	170,00	41.650,00
194	6	UN	POSTE DE 7 METROS CONCRETO COM PADÃO TRIFÁSICO.	CONCREVALE	2.099,00	12.594,00
195	8	UN	VASO SANITÁRIO, MATERIAL: LOUÇA, COR: BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ABERTURA FRONTAL.	CELITE	473,00	3.784,00
196	35	M³	AREIA FINA BRANCA.	CU CELESTE	173,49	6.072,15
197	30	UN	BARRA DE APOIO, MATERIAL EM ALUMÍNIO, MEDIDA DE 40CM, RESISTENCIA DE ATE 150KG; BARRA DE SEGURANÇA, IDEAL PARA DAR	ASTRA	66,00	1.980,00

			ASSISTENCIA, APOIO E MOBILIDADE.			
198	10	KG.	ADESIVO ESTRUTURAL, ASPECTO FÍSICO: PASTOSO, COR: CINZA ESCURO, COMPOSIÇÃO: RESINA EPÓXI.	TIGRE	48,90	489,00
200	10	UM	FECHADURA, MATERIAL CAIXA AÇO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MAÇANETA TIPO ALAVANCA E FOLHA DA PORTA 25/40 MM, TIPO: EXTERNA.	SOPRANO	54,80	548,00
Valor total R\$						599.874,61
Empresa: BOMANI COMERCIO E LICITAÇÕES LTDA - ME						
Item	Quant.	Unid.	Especificação	Marca/Fabric.	V. Unit.	Valor Total
157	95	KG	PREGO COM CABEÇA, ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: MATERIAL: FERRO COMUM, TIPO CABEÇA: CHATA, TIPO CORPO: LISO, TIPO PONTA: COMUM, ACABAMENTO SUPERFICIAL: POLIDO, BITOLA: 18 X 27.	GERDAU	23,50	2.232,50
168	10	UN	ROLO DE LONA, MATERIAL: PLASTICA, COR: PRETA, LARGURA: 6 M, NO MÍNIMO 100 MICRAS, COMPRIMENTO: 100 M.	LONAX	915,00	9.150,00
Valor Total R\$						11.382,50
Valor Total Geral R\$						724.865,59

A presente Ata de Registro de Preços resultante deste certame, a partir de sua assinatura e publicação do extrato vigorará por 12 (doze) meses e poderá ser prorrogada, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.

Deodápolis/MS, 19 de dezembro de 2024.